
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI SUPPORTO SUPPLEMENTARE AL PERSONALE DI 

VIGILANZA PRESSO I SITI AFFERENTI ALL’ISTITUTO VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE PER 

N. 6 UNITÀ DI PERSONALE CON LA QUALIFICA DI “VIGILANTE” NEL PERIODO DAL 01/09/2021 

AL 31/12/2021 NONCHÉ PER N. 4 UNITÀ DI PERSONALE CON LA QUALIFICA DI “VIGILANTE”, 

NEL PERIODO DAL 27/10/2021 AL 31/12/2021 AI SENSI DELL’ART. 51, COMMA 2.1 LETT. A) DELLA 

L. DEL 29 LUGLIO 2021 N.108 DI CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL 

DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77, RECANTE GOVERNANCE DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA E PRIME MISURE DI RAFFORZAMENTO DELLE STRUTTURE 

AMMINISTRATIVE E DI ACCELERAZIONE E SNELLIMENTO DELLE PROCEDURE.  

IL DIRETTORE 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto4), con il quale è stato 

istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Ministero della 

Cultura, adottato con Decreto Ministeriale n. 161 del 16/04/2021, registrato alla Corte dei Conti al numero 1368 

il 29 aprile 2021; 

 

VISTO l’art. 36 co. 2 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, aggiornato al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e come 

modificato dal D. L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 

dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 

speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 

del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

VISTA la Delibera del CDA n. 4 del 18 dicembre 2020 con la quale è stata approvata la programmazione delle 

attività dell’Istituto; 

VISTO il decreto n. 122 del 16/02/2021 della Direzione Generale Bilancio, recante l’approvazione del bilancio 

di previsione 2021 di questo Istituto; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il comma 2, 

dell’art. 32 dove si dispone che “nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore”; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e 

in particolare l’articolo 1,  comma 2, lettera a) dove è previsto l’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” da ultimo modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1 D.L. 

77/21,; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

VA-VE|01/09/2021|DETERMINA 191



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che all’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1. 

disciplina l’affidamento diretto per “la”  

 

TENUTO CONTO che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este –, con sede in Piazza Trento, 5 – 00019 

Tivoli svolge attività di diffusione della conoscenza del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale; 

 

ATTESTATA la grave carenza di personale che non permette all’Istituto Villa Adriana Villa d’Este di contare 

quotidianamente su un numero congruo di personale addetto all’accoglienza, alla fruizione ed alla vigilanza 

all’interno dei tre siti afferenti all’Istituto; 

 

PRESO ATTO CHE il personale attualmente in forza presso l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este non è sufficiente 

per poter realizzare tutti i progetti richiesti per il tramite dei Decreti Ministeriali; 

 

DATO ATTO che il valore dell’affidamento di cui all’oggetto è quantificato in € 65.736,00 

(sessantacinquemilasettecentotrentasei/00) e pertanto, alla luce dei suesposti riferimenti normativi è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO  che l’unica ipotesi allo stato perseguibile, alla luce di quanto sopra esposto – anche al fine di 

consentire all’Istituto, nell’immediatezza, di dare seguito ai progetti richiesti dai decreti ministeriali che per 

l’appunto prevedono…………..  – è quella di implementare l’originario contratto per il tramite di (ri) affidamento, 

in capo alla società Tractor S. r.l.; 

 

DATO ATTO, altresì  che la società ha svolto sino ad ora il servizio senza incorrere in contestazione alcuna e si 

è reso disponibile ad espletare il suddetto affidamento, a fronte di un corrispettivo – onnicomprensivo  di € 

65.736,00 (sessantacinquemilasettecentotrentasei/00); 

 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo all’affidatario del servizio  e nello specifico 

il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero di registro                  

n.147/2021 del 14/06/2021, rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli per la Tractor 

con Unico Socio S.r.l.s, che si allega agli atti;l Casellario Giudiziale ed il Certificato dei carichi pendenti n. 

3171489/2021/R del 14/06/2021, riferiti alla Sig.ra Ester Papi, proprietaria della Tractor con Unico Socio S.r.l.s., 

che si allegano agli atti e vieppiù l’elevata   considerazione   curriculare   della società medesima,   quale   dato   

motivazionale   sufficiente   a corroborare la presente scelta; 

 

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della L. 136/10, e che è stato  

identificato, per tale affidamento, il seguente CIG: 8886502D6D;  

- che la stipula del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici, 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

CONSIDERATO che lo scrivente Dott. Andrea Bruciati, Direttore dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, può 

ritenere propria la veste giuridica di Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di legge; 

 

Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Responsabile del procedimento 

ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interesse; 

 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di supporto supplementare al personale di vigilanza presso i 

siti afferenti all’istituto Villa Adriana e Villa d’Este per n. 6 unità di personale con la qualifica di “vigilante” 

nel periodo dal 01/09/2021 al 31/12/2021 per un importo pari a 48.312,00 (quarantottomilatrecentododici/00) 

nonché per n. 4 unità di personale con la qualifica di “vigilante”, nel periodo dal 27/10/2021 al 31/12/2021 per 

un importo pari a 17.424,00 (diciassettemilaquattrocentoventiquattro/00), alla Tractor con Unico Socio S.r.l.s. 

con sede in Via Cerveteri, 12 - 00183 Roma, P.I. e C.F. 14053741006, per un importo complessivo pari a Euro 

65.736,00 (sessantacinquemilasettecentotrentasei/00) oltre IVA; 

 

 

DI DARE atto che la spesa graverà sul capitolo 1.1.3.185/1.03.02.13.001 (Servizi di sorveglianza, custodia e 

accoglienza) del Bilancio 2021 di questo Istituto; 

 

DI TRASMETTERE il provvedimento alla società Tractor con Unico Socio S.r.l.s.;  

 

DI DARE ATTO che l’accettazione da parte della Tractor con Unico Socio S.r.l.s.  sarà formalmente resa con la 

prosecuzione del servizio e la consegna all’Ente del documento della polizza definitiva; 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 

sito internet dello scrivente istituto www.villaadriana.beniculturali.it/; 

 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Andrea Bruciati) 


		2021-09-01T10:49:15+0000
	Bruciati Andrea




